AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA
Diretoria de Pós-Graduação - DPG
Divisão de Cursos Lato Sensu - DCLS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8704

Edital no 72/2023
                               ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA MATEMÁTICA NO ENSINO MÉDIO

A Diretoria de Tecnologias na Educação, no uso de suas atribuições legais, torna público a
convocação dos classificados dentro do número de vagas para pré-matrícula do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA
MATEMÁTICA NO ENSINO MÉDIO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA.- Edital no 72/2023.

 nformamos para o envio da documentação o sistema estará aberto no período de 13 a
18/12/2023.

A pré-matrícula será realizada exclusivamente de forma remota, via sistema de pré-matrícula on-
line da UFMA, disponível em: https://seletivos.dted.ufma.br/home/login através do qual o
candidato deverá enviar a documentação completa, digitalizada ou em formato nativamente
digital, necessária para matrícula e comprovação das políticas de ações afirmativas, conforme
disposto no Edital Nº 72/2023.

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Santa Inês - Ampla concorrência
Pos Cód. Nome Pontuação

1 823317 ISRAEL COSTA ABREU 51.00

2 799858 MAXSWEL ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA 50.00

3 823155 SAMIA HOLANDA MOREIRA LIMA 46.00

4 811556 RAYLANNY KARYNNY DOS SANTOS RIBEIRO 46.00

5 804071 SUELLEN EVELYN PONTES DOS SANTOS 44.00

6 800333 WANDERSON PINHEIRO MARTINS CÂNDIDO 41.00

7 801615 ROSANA ALVES DOS SANTO RODRIGUES 38.00

8 810061 WILLIAN GUIMARAES FEITOSA 37.00

9 814709 ODAIR JOSE BRITO PINHEIRO 37.00

10 812463 DANILO FERREIRA SODRE 33.00

11 818372 SAARA SILVA DA SILVA 20.00

12 810835 ELIAS OLIVEIRA LIMA FILHO 5.00

13 800473 ADECKSON FRAZAO MENDES 2.00

14 803715 ANTONIO GABRIEL DA SILVA LIMA 0.00

15 819409 RIVALDO DA SILVA CARVALHO 0.00

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Santa Inês - Pretos e pardos
Pos Cód. Nome Pontuação

1 804941 CLEMILTON DE OLIVEIRA SILVA 45.00

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA
Diretoria de Pós-Graduação - DPG
Divisão de Cursos Lato Sensu - DCLS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8704

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Santa Inês - Indígenas
Pos Cód. Nome Pontuação

1 803685 FRANCISCO PINHEIRO DE ARAUJO 0.00

2 805491 JOSE SIVONALDO AZEVEDO DE SOUSA 0.00

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Caxias - Ampla concorrência
Pos Cód. Nome Pontuação

1 819701 MARIA FRANCISCA DE SOUSA SOARES SILVA 48.00

2 823449 BRUNO CARDOSO DE MELO 46.00

3 809081 JOSE AMADEU SILVA 45.00

4 802701 LAVYNNI DE ALENCAR PROCOPIO 43.00

5 804861 WALMARA MOURAO CARVALHO 42.00

6 818038 ANA PAULA VIEIRA DA SILVA 42.00

7 807681 DÉBORAH SILVA DOS SANTOS 36.00

8 804541 JEFFERSON MEDEIROS DA CONCEICAO 23.00

9 799939 ISMAEL DE LIMA BATISTA 23.00

10 803227 MILENA SANTOS ALVES 10.00

11 823473 MARISA SILVA GUIMARAES 10.00

12 803294 ROZENDO ELESBAO FRANÇA SOBRINHO 0.00

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Pastos Bons - Ampla concorrência
Pos Cód. Nome Pontuação

1 803243 NAZILDA GOMES DA SILVA 49.00

2 817147 IRIS DIANA RODRIGUES CRUZ 45.00

3 808016 COSMO LUSTOSA DA SILVA 20.00

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Pastos Bons - Baixa renda
Pos Cód. Nome Pontuação

1 800058 AMANDA MORAIS BARROSO 39.00

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA
Diretoria de Pós-Graduação - DPG
Divisão de Cursos Lato Sensu - DCLS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8704

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Timbiras - Ampla concorrência
Pos Cód. Nome Pontuação

1 806171 ANTONIO ARAUJO FRAZÃO FILHO 47.00

2 823538 GLAUDSON RIBEIRO LIMA 45.00

3 822221 AGUIDA FERNANDA CANTANHEDE SANTOS 42.00

4 821781 EMANUELLE OLIVEIRA DA LUZ 42.00

5 821365 JOSENILSON NUNES SILVA 37.00

6 802395 ROMÁRIO DE SOUSA VIANA 35.00

7 821391 KAUAN RADAMME BRITO QUEIROZ 33.00

8 822663 YVES MATHEUS MELO OLIVEIRA 33.00

9 806404 DAIANE CRISTINA MENDONCA PEREIRA 32.00

10 823511 FERNANDO LISBOA DA CRUZ 24.00

11 818631 DENISE GUIMARÃES DE SOUSA 21.00

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Fortaleza dos Nogueiras - Ampla concorrência
Pos Cód. Nome Pontuação

1 802298 LOURICLEIA DOS SANTOS SILVA 50.00

2 819565 PLINIO AUGUSTO DE ARRUDA LEDA 47.00

3 823560 GEODESIA ROCHA RODRIGUES 47.00

4 802344 RONALDO SANTANA OLIVEIRA 45.00

5 819981 MARIA RAYANE DA SILVA AMORIM BARROS 45.00

6 801925 JOAQUINA PEREIRA DOS SANTOS SILVA NETA 45.00

7 800937 JAQUELINE MARTINS DA SILVA 44.00

8 813044 VANESSA DE SOUSA ROMAO 42.00

9 820342 DANIELA COELHO DOS SANTOS 40.00

10 822957 AICO ALVES DE OLIVEIRA SILVA 36.00

11 820271 THAYNNAR RÊGO DA SILVA 33.00

12 821322 OLEANE DA SILVA ARAUJO LIMA 30.00

13 805912 DOMINGOS GENARIO MARCELO SANTOS 0.00

14 822183 RAILANE PEREIRA DA SILVA 0.00

Especialização em Ensino da Matemática no Ensino Médio

- Porto Franco - Ampla concorrência
Pos Cód. Nome Pontuação

1 823066 FRANCISCO CARLOS CARVALHO DA SILVA BRANDAO 49.00

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO - AGEUFMA
Diretoria de Pós-Graduação - DPG
Divisão de Cursos Lato Sensu - DCLS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ CEB Velho
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8704

2 821497 ANA ARLETE PEREIRA DA MOTA 45.00

3 809268 RAYKHARD PEREIRA DE ALENCAR 43.00

4 805319 MARILE DA SILVA 39.00

5 818909 DANILO PEREIRA LEITE 38.00

6 821519 HUDSON RAMON RODRIGUES LOPES 33.00

7 817015 WALISON PEREIRA RODRIGUES VAL 33.00

8 804967 IRINEU ANTONIO NASCIMENTO DOS SANTOS 33.00

9 801976 DOMINGOS CARLOS SOUSA 30.00

10 816965 RUTE BISPO DE ASSUNCAO VAL 23.00

11 820751 CLEDINA BISPO DOS REIS 0.00

São Luís,11 de dezembro de 2023.

Comissão de Seleção